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1. Úvod

Informace z politiky prostupují českou společností kaţdý den. Kaţdý den se

člověk můţe setkat s články o politickém dění na předních stranách mnohých novin,

totéţ jistě platí o reportáţích v televizních či rozhlasových zprávách nebo o sděleních na

internetu. Zdrojem těchto informací mohou být jednak „nezaujaté“ subjekty, např.

novináři, ale také samotní politici, pro něţ je komunikace s občany, alespoň podle mého

názoru, naprosto klíčovou součástí jejich práce. Určitě by bylo bláhové domnívat se, ţe

kaţdý občan vnímá veškeré tyto informace stejnou intenzitou, stejným způsobem a se

stejným zaujetím.

Osobně patřím k lidem, které politika velice zajímá, coţ je hlavním důvodem mé

volby tohoto tématu bakalářské práce. Téma v sobě snoubí jednak politiku, tedy oblast

studia pro mne, jako studenta ekonomického oboru, z odborného hlediska poměrně

vzdálenou, a vyuţívání marketingu a jeho nástrojů, kterým reklama bezesporu je,

jakoţto oblast studia pro mne naopak blízkou.

Vyuţívání politického marketingu a jeho nástrojů je z části jistě důsledkem

neustálé snahy politiků a politických stran přesvědčit občany, aby dali svůj hlas právě

oněm politikům a politickým stranám. Politický subjekt přesvědčuje potencionálního

voliče, ţe právě jeho program, postoje či schopnosti jsou tou nejlepší volbou. Útočná

reklama hraje v rámci všech nástrojů politického marketingu zvláštní roli, nabízí totiţ

politickým subjektům ještě jednu specifickou moţnost. A sice neinformovat voliče o

tom, ţe já, jakoţto politický subjekt, jsem ten nejlepší “produkt“ pro ně, ale ţe volba

mého konkurenta by byla rozhodně tou špatnou volbou. Po prvním zamyšlení by se

mohlo zdát, ţe v konečném důsledku je to jedno a to samé neboli, ţe na konečný počet

obdrţených hlasů ve volbách nemá vliv, zda politický subjekt pouţije pozitivní reklamu

nebo útočnou (negativní) reklamu. Je tomu tak skutečně? Jaké jsou účinky útočné

reklamy a liší se nějak od účinků pozitivní reklamy? Jak vypadají současné reklamní

kampaně jednotlivých politických stran v České republice? Obsahují spíše pozitivní

nebo spíše negativní reklamu? Jaký názor na vyuţití útočné reklamy mají občané České

republiky? Tyto otázky si pokládám prostřednictvím mé práce a také se na ně pokusím

odpovědět.
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2. Cíle a metodika

Cílem této bakalářské práce je analyzovat vyuţití politické reklamy v roce 2009

v České republice, zejména pak útočné politické reklamy. Dalším cílem je analýza

postojů českých potenciálních voličů k útočné politické reklamě a také k určitým

specifickým formám útočné reklamy.

Svou práci zahájím studiem české i zahraniční odborné literatury vztahující se

k tématu. Z této literatury následně vytvořím přehled podstatných informací, které

budou tvořit teoretický základ pro aplikovanou část.

V předvolebním období lze očekávat intenzivní reklamní kampaň zejména u

velkých politických stran. Během tohoto období pouţiji metodu pozorování a následné

dokumentace pouţité reklamy. Po ukončení reklamních kampaní získaný vzorek reklam

zanalyzuji z hlediska tónu sdělení.

Práci zakončím analýzou postojů potenciálních voličů k negativní politické

reklamě. Sestavím soubor otázek a pomocí dotazování zjistím tyto postoje u

respondentů. Ze získaných a zpracovaných dat provedu analýzu postojů respondentů

k negativní reklamě, pokusím se nalézt souvislosti mezi určitými charakteristikami

respondentů a jejich postoji a provedu komparaci postojů mezi jednotlivými skupinami

respondentů.

Literární přehled

V první části práce nazvané Literární přehled se pokusím objasnit, jak jsou

v odborné literatuře definované důleţité pojmy jako: politika, marketing, politický

marketing, komunikace, politická komunikace, reklama a politická reklama. Dále uvedu

legislativní normy, které se vztahují k reklamě a politické reklamě v České republice.

V závěru Literárního přehledu se jiţ zaměřím přímo na útočnou politickou reklamu.

Uvedu její definice i definice specifickým forem útočné reklamy a také se zaměřím na

její předpokládané účinky. K získání veškerých těchto informací prostuduji jak české,

tak zahraniční publikace a odborné články vztahující se k danému tématu.
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Analýza negativní politické reklamy v České republice

Aplikovanou část bakalářské práce nazvanou Analýza negativní politické

reklamy v České republice rozdělím do dvou specifických částí.

V první části budu analyzovat politickou reklamu, která byla pouţita českými

politickými stranami v roce 2009. Tuto část rozdělím ještě na další tři části, a sice na

analýzu televizních volebních spotů vysílaných před volbami do Evropského

parlamentu 2009, dále na analýzu pouţité reklamy před volbami do Poslanecké

sněmovny Parlamentu České republiky 2009 a v závěru na analýzu anonymní negativní

reklamy celkově v roce 2009.

Televizní volební spoty v rámci kampaně k volbám do Evropského parlamentu 2009

v České republice

Při analýze televizních volebních spotů před volbami do Evropského parlamentu

se pokusím určit tón sdělení u vzorku těchto spotů. Pro toto rozlišení vytvořím

jednotlivé kategorie negativity a s přihlédnutím k teorii uvedené v Literárním přehledu

určím kritéria pro zařazení kaţdého spotu do určité kategorie. Dále kaţdému spotu

přiřadím koeficient negativity podle toho, do jaké kategorie daný spot zařadím a

následně vypočtu průměrnou negativitu celého analyzovaného vzorku spotů.

Politická reklama v rámci kampaně k volbám do Poslanecké sněmovny Parlamentu

České republiky 2009

V rámci reklamní kampaně před volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu

České republiky 2009 popíšu vyuţití politických billboardů jak z hlediska tónu sdělení,

tak z hlediska věcného obsahu. Po určení tónu sdělení u vzorku billboardů uvedu souhrn

pro jednotlivé politické strany a dále uvedu podíl negativních billboardů u jednotlivých

stran. Vzorek zkoumaných billboardů poté sloučím s dalšími nosiči venkovní reklamy

(plakáty, plachty, reklama na dopravních prostředcích) a opět uvedu souhrn pro

jednotlivé strany. Při zkoumání veškeré této venkovní politické reklamy se omezím na

území Jihočeského kraje. Dále se zaměřím na politickou reklamu v tisku, kde se opět

pokusím shrnout celkové vyznění této reklamy u jednotlivých stran a uvedu příklady
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takovéto reklamy. Pro tuto analýzu budu dlouhodobě sledovat politickou reklamu

v deníku Českokrumlovské listy a v deníku Blesk.

Anonymní negativní reklama v roce 2009 v České republice

Z předchozích dílčích analýz pouţité reklamy vyčlením anonymní negativní

reklamu jako takovou a budu se jí věnovat v samostatné části, kde uvedu nejvýraznější

příklady této reklamy v roce 2009.

Výzkum postojů potenciálních voličů v České republice k negativní politické reklamě

V druhé části mé aplikované práce se pokusím zjistit a analyzovat postoje

českých potenciálních voličů k negativní reklamě a jejím specifickým formám. Pro

zjištění názorů potenciálních voličů sestavím dotazník a provedu dotazníkové šetření na

vzorku populace. Nejprve na základě jiţ získaných znalostí sestavím otázky, které podle

mého názoru pomohou jednak zjistit postoje respondentů k určitým formám negativní

politické reklamy a dále otázky, které pomohou určit demografické a názorové

charakteristiky jednotlivých respondentů. Toto mi poté umoţní rozdělit respondenty do

skupin se stejnými charakteristikami a analyzovat postoje u těchto vybraných skupin a

také provést komparaci postojů mezi jednotlivými skupinami. Před samotným sběrem

dat nejprve provedu pilotáţ dotazníku u skupiny cca 30 respondentů, abych zjistil

případné chyby nebo nesrozumitelnost některých otázek. Také určím kvóty pro

zjišťované demografické charakteristiky respondentů, a to na základě dat Českého

statistického úřadu. Z předchozího vyplývá, ţe jako způsob vzorkování zvolím kvótní

výběr. Samotný sběr dat provedu jednak pomocí dotazování tváří v tvář a také pomocí

online dotazování. Po získání odpovědí od vzorku 200 respondentů jednotlivé odpovědi

převedu do elektronické podoby. Při následné analýze takto zpracovaných a

zakódovaných odpovědí se pokusím najít určité tendence a souvislosti mezi zjištěnými

postoji a určitými skupinami respondentů.

[…]

http://www.youtube.com/watch?

v=CabmEr8Ebvs

spot č. 3 převáţně negativní zmíněna ODS a Mirek Topolánek
http://www.youtube.com/watch?

v=ZJ2nj028V3Y

Zdroj: Zpracováno autorem
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Příloha 7: Dotazník

Dotazník

Váţená respondentko/Váţený respondente,

rád bych Vás poţádal o vyplnění následujícího krátkého dotazníku. Vaše odpovědi mi pomohou při

zpracování bakalářské práce. Tento dotazník je naprosto anonymní a jeho výsledky budou pouţity pouze

pro jiţ zmíněné zpracování bakalářské práce. Dotazník je určen pouze osobám s volebním právem v

České republice.

Hlavním tématem dotazníku je negativní politická reklama. Tedy taková reklama, kdy jeden politický

subjekt (politická strana) poskytuje pomocí např. billboardů, letáků, reklamy v tisku atd. negativní

informace o konkurenčním politickém subjektu. Tímto se politický subjekt snaţí odebrat hlasy voličů

konkurenčnímu subjektu a v ideálním případě je získat pro sebe.

Předem Vám děkuji za Vaši ochotu a čas strávený nad vyplněním dotazníku.

Tomáš Ondřej, student 3. ročníku Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity v Č. Budějovicích

kontakt: tomas.ondrej@centrum.cz

1. Jak byste ohodnotil/a svůj zájem o politiku?

minimální zájem 1 2 3 4 5 maximální zájem

2. Vnímáte během volebních kampaní politickou reklamu (billboardy, inzerce v novinách, plakáty, letáky,
atd.) ve Vašem okolí?

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

3. Kde se setkáváte s politickou reklamou nejčastěji?

- můţete označit více moţností

□ v televizi

□ v rozhlase
□ v tisku

□ na internetu

□ na billboardech nebo plakátech

□ na letácích

□ ostatní: ___________________

4. Politická strana můţe pomocí reklamy propagovat svůj vlastní program nebo můţe upozorňovat na

nedostatky a slabiny programu konkurenční strany. Na co by se podle Vás měla politická strana v

reklamě zaměřit?

o měla by propagovat pouze svůj vlastní program
o měla by propagovat z větší části svůj vlastní program

o měla by propagovat z větší části nedostatky a slabiny programu konkurenční strany

o měla by propagovat pouze nedostatky a slabiny programu konkurenční strany

XIII

5. Dokáţete si vybavit nějakou politickou reklamu s negativním obsahem? Stručně popište její obsah.

(Popisujte pouze tu, která se Vám vybavila jako první.)

6. Jak se podle Vás mění vyuţití negativní politické reklamy v posledních 4 letech?

o zvyšuje se

o sniţuje se

o nemění se

7. Jak Vás dokáţe negativní reklamní kampaň ovlivnit v úmyslu jít či nejít volit? (uvaţujte volby do

poslanecké sněmovny)

o dokáţe mě přimět jít volit

o dokáţe mě odradit jít volit

o neovlivní mě - při volbách do poslanecké sněmovny volím vţdy

o neovlivní mě - při volbách do poslanecké sněmovny nevolím nikdy

o neovlivní mě – to, zda půjdu či nepůjdu k volbám do poslanecké sněmovny, záleţí na jiných

faktorech

8. Ohodnoťte své stanovisko k následujícímu výroku: "Politická strana má v reklamě upozorňovat na

špatný (nekvalitní) program konkurenční strany."

zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 zcela souhlasím

9. Ohodnoťte své stanovisko k následujícímu výroku: "Politická strana má v reklamě srovnávat svůj

vlastní program s programem konkurenční strany."

zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 zcela souhlasím

10. Ohodnoťte své stanovisko k následujícímu výroku: "Politická strana má v reklamě upozorňovat na
prohřešky (např. nesplněné sliby) konkurenční strany."

zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 zcela souhlasím

11. Ohodnoťte své stanovisko k následujícímu výroku: "Politická strana má v reklamě upozorňovat na

kontroverzní lídry konkurenční strany."

zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 zcela souhlasím

12. Ohodnoťte své stanovisko k následujícímu výroku: "Politická strana má v reklamě upozorňovat na

nekompetentnost některého z lídrů konkurenční strany."

zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 zcela souhlasím

13. Ohodnoťte své stanovisko k následujícímu výroku: "Politická strana má v reklamě upozorňovat na

negativní charakterové vlastnosti některého z lídrů konkurenční strany."

zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 zcela souhlasím
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14. Jak podle Vás média ovlivňují negativitu v politických kampaních?

o svou činností ji zintenzivňují

o svou činností ji neovlivňují

o svou činností ji tlumí

15. Jaké je Vaše pohlaví?

o ţena

o muţ

16. Do jaké věkové kategorie spadáte?

o 18 – 25

o 26 – 35

o 36 – 45

o 46 – 55

o 56 – 65

o 66 a více

17. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

o základní nebo bez vzdělání

o střední bez maturity

o střední s maturitou nebo vyšší odborné

o vysokoškolské

18. Kolik obyvatel má obec (město), ve které ţijete?

o 1 - 1 999

o 2 000 - 4 999

o 5 000 - 9 999

o 10 000 - 99 999
o 100 000 a více

19. S jakou politickou stranou v současnosti sympatizujete?

X
V

Příloha 8: Graf srovnání plánovaných kvót a skutečně dosažených počtů respondentů v jednotlivých kategoriích

Zdroj: Zpracováno autorem