Posudek oponenta bakalárskej práce

Katedra: Katedra obchodu a cestovného ruchu

Student: Tomáš Ondřej

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název bakalárskej práce: Útočná reklama v politickém marketingu

Oponent bakalárskej práce Mgr. Tatiana Maková

Povolání oponenta: konzultant marketing, komunikácie, doktorand Fakulty managementu UK Bratislava

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Výber témy bakalárskej práce hodnotím pozitívne, nakoľko útočná reklama v politike je v európskych krajinách, na rozdiel od Spojených štátov, novým fenoménom, ktorý má pomôcť získať a presvedčiť voliča.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Ciele bakalárskej práce sú vhodne sformulované.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika práce bola zvolená vhodne.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Pozitívne hodnotím, že autor pracoval nielen s dostupnými informáciami, ale aj sám vynaložil úsilie a získal nové dáta a informácie, ktoré ďalej spracovával, ako napr. vizuály billboardov politických strán a kandidátov.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Celkový postup hodnotím ako správny, hoci sa autor mohol viac zamerať na samotné porovnanie a hodnotenie získaných informácií a dát, nielen na opis faktov.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Teoretické zázemie autora hodnotím ako postačujúce. V zozname použitej literatúry mi však chýbali novšie publikácie týkajúce sa témy bakalárskej práce, ako napr.: David Mark: Going Dirty. The Art of Negative Campaigning, Rowman and Littlefield Publishers, Inc., Lanham, Boulder, New York, Toronto, Oxford 2006 Darren G. Lilleker, Jennifer Lees-Marshment: Political Marketing. A Comparative Perspective, Manchester University Press, Manchester, New York 2005.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Odporúčam, aby sa autor v budúcnosti sústredil na jednotné uvázanie citácií, jednotnú

formu a kompletnosť, vrátane čísla strany.

Úroveň jazykového spracovania: (2) práca je jazykovo spracovaná na standardní úrovni

Komentár: Jazyk bakalárskej práce je na štandardnej, očakávanej úrovni.

Presnosť formulácií a práce s odborným jazykom: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentár: Odporúčam, aby si autor rozšíril pojmy z oblasti reklamy v politickom marketingu, napríklad dokázal rozlišovať medzi porovnávajúcou a útočnou reklamou.

Formální spracování - celkový dojem: (2) práca je formálne v poriadku, celkový dojem je dobrý

Komentár: Celkový dojem z predloženej bakalárskej práce je veľmi dobrý.

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentár: Ciele práce boli dobre stanovené, vhodne formulované, avšak ich úplné naplnenie je polemické.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentár: Závěry práce sú vhodne sformulované. Očakávala by som však väčší osobný prínos, vloženie sa do témy, nielen konštatovanie a opis získaných informácií. Rovako sa v závere práce viac autor zameril na negatívnu reklamu, ako na samotnú negatívnu útočnú reklamu, ktorá je hlavnou témou práce.

Odborný prínos práce a její praktické využití: (3) práca je po odborné a praktické stránce využitelná

Komentár: Bakalárska práca je zdrojom zaujímavých teoretických, ako aj praktických informácií a zistení, inšpiratívna pre ďalší výskum.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Mohli by ste vysvetliť rozdiel medzi útočnou reklamou (assaultive ad) a komparatívnu, t.j. porovnávajúcou reklamou (comparative advertising)?

Otázka 2: Predpokladáte, že negatívna reklama v politickom marketingu má v Českej republike budúcnosť, t.j. že politické strany/politickí kandidáti budú negatívnu reklamu voliť častejšie v snahe zaujať svojich voličov? Aký je podľa Vašich zistení vzťah medzi negatívnu reklamou a samotnou volebnou účasťou?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Celkovo hodnotím úroveň bakalárskej práce študenta Tomáša Ondreja ako veľmi dobrú, v rámci bakalárskych prác za mierne nadštandardnú. Odporúčam autorovi, aby sa zvolenej téme venoval aj v ďalšom období a spracoval ju do záverečnej diplomovej práce, čo sám uviedol ako svoj zámer v závere bakalárskej práce.

Datum: 13. 05. 2010

Podpis oponenta bakalárskej práce: